4

Дело № 5-7-189/2018

(05-0189/7/2018)

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 июня 2018 года

г. Симферополь

ул. Киевская 55/2

Мировой судья судебного участка № 7 Киевского судебного района города Симферополь (Киевский район городского округа Симферополь) Республики Крым Бугаева Л.Г.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении (протокол от  06.06.2018  № 240/18  об административном правонарушении) в отношении Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП», привлекаемого к административной ответственности по ст. 19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),

УСТАНОВИЛ:

Ведущим специалистом - экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Республики Крым Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю составлен протокол об административном правонарушении в отношении Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП», в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

Действия Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП» квалифицированы должностным лицом Главного управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю по ст. 19.7 КоАП РФ - непредставление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Так, Региональная общественная организация «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП», являясь общественным объединением, согласно требованиям ст. 29 Федерального закона от 19.05.1995 № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» (далее – Закон № 82-ФЗ) обязана ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц, а также предоставить информацию об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в п. 6 ст. 2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.

В соответствии с п. 2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15.04.2006 года № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» некоммерческая организация, если иной порядок не установлен федеральными законами об отдельных видах некоммерческих организаций, представляет в федеральный орган исполнительной власти, уполномоченный принимать решения о государственной регистрации некоммерческих организаций, в том числе общественных объединений, или его территориальный орган, к компетенции которого отнесено принятие решения о государственной регистрации этой организации, документы, содержащие отчет о ее деятельности, сведения о персональном составе ее руководящих органов, а также документы, содержащие сведения о расходовании денежных средств и использовании иного имущества, в том числе полученных от международных и иностранных организаций, иностранных граждан и лиц без гражданства, ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.

В нарушение вышеуказанных требований законодательства Российской Федерации Региональная общественная организация «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП» отчет о деятельности общественной организации за 2017 год не представлен.

В судебное заседание представитель – Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП» не явился, о месте и времени извещался надлежащим образом, что подтверждается материалами дела, о причинах неявки суд не известил.

Учитывая надлежащее извещение лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, а также положения ст. 25.1 КоАП РФ, мировой судья считает возможным рассмотреть дела в отсутствии представителя Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП».

Мировой судья, исследовав письменные материалы дела, находит вину Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП  РФ, установленной и подтвержденной доказательствами, имеющимися в материалах дела.

В силу положений ст. 7 Закона № 82-ФЗ общественная организация  является одной из организационно-правовых форм общественных объединений.

Общественная организация является также формой некоммерческой организации в силу п. 3 ст. 2 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях».

Следовательно, требование ст. 29 Закона № 82-ФЗ о представлении в орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, отчета о своей деятельности за отчетный год распространяется и на общественные организации.

Согласно сведениям из ЕГРЮЛ РФ от 15.03.2017 года, решение от 02.03.2015 года № 239-Р о регистрации Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП» принято органом Минюста России.
Таким образом, материалами дела подтверждается наличие у Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП» обязанности по представлению в Главное управление Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым и Севастополю отчета о деятельности общественной организации за 2017 год по сроку не позднее 17.04.2017 года.

Из протокола от 06.06.2018 года № 240/18 об административном правонарушении следует, что отчет о деятельности общественной организации за 2017 год Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП», в установленный законом срок не предоставлен.
Согласно ст. 2.10 КоАП РФ административной ответственности подлежат юридические лица за совершение административных правонарушений в случаях, предусмотренных статьями раздела II КоАП РФ или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях.

В соответствии с положениями ст. 19.7 КоАП РФ административным правонарушением признается, в частности, непредставление или несвоевременное представление в государственный орган, осуществляющий государственный контроль (надзор), сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом его законной деятельности.

Согласно ч. 1 и ч. 2 ст. 26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении являются любые фактические данные, на основании которых судья, орган, должностное лицо, в производстве которых находится дело, устанавливают наличие или отсутствие события административного правонарушения, виновность лица, привлекаемого к административной ответственности, а также иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела. Эти данные устанавливаются протоколом об административном правонарушении, иными протоколами, предусмотренными КоАП РФ, объяснениями лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, показаниями потерпевшего, свидетелей, заключениями эксперта, иными документами, а также показаниями специальных технических средств, вещественными доказательствами.
Факт совершения Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП»  административного правонарушения по ст. 19.7 КоАП РФ подтверждается доказательствами: протоколом от 06.06.2018 № 240/18 об административном правонарушении (л.д.1-4); - уставом Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП» (л.д. 8-20); - выпиской из ЕГРЮЛ (л.д. 22); - уведомлением от 28.04.2018  исх. № 93-3247/18 о составлении протокола об административном правонарушении (л.д.47-48).

Оценив все собранные и исследованные по делу доказательства в их совокупности, в том числе на предмет относимости, допустимости и достаточности, установив фактические обстоятельства дела, мировой судья приходит к обоснованному выводу о виновности Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ.

Обстоятельств, отягчающих административную ответственность, не установлено.

При назначении наказания Региональной общественной организации «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП», мировой судья принимает во внимание характер административного правонарушения, наличие смягчающего административную ответственность обстоятельства – признание вины, статус некоммерческой организации, и считает возможным назначить административное наказание в минимальном размере,  предусмотренном санкцией ст. 19.7 КоАП РФ – в виде предупреждения.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 19.7, 26.2, 29.10, 29.11 КоАП РФ, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:

Признать Региональную общественную организацию «Ассоциация современных танцев Республики Крым – «СТОМП» (ОГРН 1159102086846), зарегистрированную по адресу: информация скрыта, виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 19.7 КоАП РФ и назначить ей административное наказание в виде предупреждения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд города Симферополя Республики Крым в течение 10 суток со дня получения или вручения копии постановления путем подачи жалобы через судебный участок № 7 Киевского судебного района города Симферополь Республики Крым.

Мировой судья

                                       Бугаева Л.Г.